
  

 
   

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA UNIONE EUROPEA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“C. A. DALLA CHIESA” 

Sedi: IPSIA Caltagirone -  IPSIA Casa Circondariale - IPSEOA Mineo 
Via S.M. di Gesù s.n. – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0956136155- Fax 0933060459 

e-mail: ctis024002@istruzione.it- pec: ctis024002@pec.istruzione.it  

 

Agli Atti 
All’Albo sito web 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto acquisto Carrello porta 

notebook, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale 
pari a € 860,00(IVA esclusa), -CIG Z882DF2379  CUP 
G26J20000280007 

 Avviso Pubblico N. 10478 del 06/05/2020 - FESR - Realizzazione 
di smart class - CPIA e sezioni carcerarie 

 
 Progetto 10.8.6C –FESRPON-SI-2020-13 “DIDATTICA A 

DISTANZA:UNA RISORSA ANCHE IN CARCERE” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 
21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera del 30.01.2020; 
VISTO L’ Avviso prot. n. AOODGEFID/10478 del 06/05/2020, emanato 

nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e  ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR)” - Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per 
Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), sezioni 





  

carcerarie e scuole polo in ospedale;  
VISTA   la nota Ministero Istruzione n.AOODGEFID N. 11316  DEL 22/05/2020 

con la quale l’Istituzione Scolastica è autorizzata a valere sulle risorse 
del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II Infrastrutture per 
l’istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -Obiettivo 
specifico –10.8 –“Diffusione della società  della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” –Azione 10.8.6 -“Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne” 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca 
Cantieri)  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il 
quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»;   

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 
1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VERIFICATE le convenzioni attive in vetrina consip, le quali non rispondono alle 
necessità dell’Istituzione Scolastica; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica 



  

procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO  che il dirigente dell’istituzione Scolastica prof.ssa Maria Malignaggi, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 
540,00 esclusa, € 658,00 IVA inclusa;  

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante 
consultazione di elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, tenuto 
conto delle caratteristiche tecniche del materiale informatico, come 
da piano autorizzato,  la fornitura maggiormente rispondente ai 
fabbisogni dell’Istituto risulta essere quella FERRARI COMPUTER, 
VIALE MASINI 18 40126 BOLOGNA  Partita IVA:02376321200 
 

TENUTO 
CONTO 

che il suddetto operatore non costituisce affidatario uscente; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente 
ad oggetto le forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, 
ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 
del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della 
gara (CIG); 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 
agosto 2010, n. 136; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 
658,00  Iva compresa trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2020;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione» 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), delle fornitura  avente ad oggetto un carrello 
porta notebook, dall’operatore FERRARI COMPUTER, VIALE MASINI , 18 - 40126 
BOLOGNA  Partita IVA:02376321200, per un importo complessivo pari ad € 
658,00  I.I. 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 658,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo 
A03/09 dell’esercizio finanziario 2020; 

3. di dare atto che il CIG per questa fornitura è: Z882DF2379 e di richiedere alla ditta 
aggiudicataria: gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, e le 
generalità della persona delegata ad operare sugli stessi; 

 



  

4. di procedere al pagamento della fattura elettronica entro 30 gg. dal ricevimento 
della stessa e dopo l’esito positivo del collaudo della fornitura, previa 
acquisizione del DURC da parte degli Enti competenti; 

 
5. ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241/1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Malignaggi; 
 
 
6. la presente determinazione a contrarre viene pubblicata all'Albo Scuola on-line sul sito 

web dell’Istituzione scolastica. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof.ssa Maria Malignaggi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lg.39/93 

 


